[bookmark: _GoBack]2023年度宿州市城乡居民基本医疗保险补助
转移支付绩效自评报告

根据《国家医疗保障局关于全面开展医保转移支付资金绩效评价工作的通知》（医保函〔2020〕3号）、《宿州市医疗保障局关于印发《2023年全市医疗保障事业发展考核评分细则》的通知》（宿医保秘〔2023〕38号）、《宿州市财政局关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》等文件要求，现将宿州市城乡居民基本医疗保险补助转移支付绩效自评结果报告如下：
1、 绩效目标分解下达情况
（一）中央财政下达城乡居民医保补助转移支付预算和绩效目标情况
1.下达转移支付预算：根据《安徽省财政厅 安徽省医疗保障局关于提前下达 2023 年中央财政城乡居民基本 医疗保险补助资金预算的通知》（皖财社〔2022〕1388 号）文件提前下达219149万元、《安徽省财政厅 安徽省医疗保障局关于下达2023年中央和省级财政城乡居民基本医疗保险补助资金预算的通知》（皖财社〔2023〕1023号）下达31930万元，2023年中央财政下达我市城乡居民医保补助资金转移支付预算251079万元。
2.绩效目标：巩固参保率、稳步提高保障水平、实现基金收支平衡。
（二）省级财政下达城乡居民医保补助预算和绩效目标情况
     1.省级下达预算：根据《安徽省财政厅 安徽省医疗保障局关于下达2023 年省级城乡居民基本医疗保险补助资金预算的通知》（皖财社〔2023〕162号）文件下达77543万元、
   2.绩效目标：巩固参保率、稳步提高保障水平、实现基金收支平衡。
二、绩效情况分析
（一）资金投入情况分析
2023年中央、省级财政安排下达资金328622万元，其中中央补助251079万元，省级补助77543万元。项目资金严格按照预算批复规定的用途支出，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，实行收支两条线，专户存储，分账核算，基金管理规范。
（二）资金管理情况分析
    绩效及基金管理严格按照《安徽省医疗保障局 安徽省财政厅
国家税务总局安徽省税务局关于做好2022年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（皖医保发〔2022〕6号）、《安徽省财政厅转发财政部关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（皖财绩〔2024〕155号）、《中央财政城乡居民基本医疗保险补助资金管理办法》等文件规定执行。
（三）总体绩效目标完成情况。
2023年宿州市城乡居民参保5108599人，城镇职工参保人数392552人，常住人口5300000人，基本医保综合参保率103.79%。2023年个人筹资标准350元，各级财政补助标准640元，均比去年增加30元，在合理追加筹资标准的基础上，稳步提高医疗保障水平。
2023年城乡居民基本医疗保险基金总收入525141.29万元，基金总支出478776.75万元，当年基金结余46364.54万元，结余率8.83%，累计结余377997.3万元，基金累计结余可支付9.47个月（数据来源2023年度基金年报），基金整体运行平稳，收支均在正常增幅范围以内，累计结余在安全合理范围。
（四）绩效指标完成情况。（100分）自评100分
（1）项目决策（满分23分,实得23分）
1.决策依据（满分6分,实得6分）
立项规范，符合《中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》。绩效及基金管理严格按照《宿州市城乡居民基本医疗保险实施方案》《社会保险基金财务制度》等制度规定执行，符合《国家医疗保障局关于全面实施预算绩效管理的意见》《中央财政城乡居民基本医疗保险补助资金管理办法》
2.决策过程（满分2分,实得2分）
资金分配联合财政部门按照安徽省财政厅 安徽省医疗保障局转发财政部国家医保局关于修订《中央财政城乡居民基本医疗保险补助资金管理办法》的通知要求，共同分配资金，明确绩效目标。
3.绩效目标（满分6分,实得6分）
年度绩效总体目标为“巩固参保率、稳步提高保障水平、实现基金收支平衡”等。按要求将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标至各县区，与财政部、国家医保局要求一致。
4.资金分配（满分9分，实得9分）
及时分配资金至各县区。资金分配方案符合财政部和国家医疗保障局下达的文件要求，分配方法、支出内容符合省级实施细则要求。
（2）过程管理（满分20分，实得20分）
2.资金管理（满分8分，实得8分）
（1）基金使用合规性
项目资金使用符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定，资金拨付有完整的审批程序和手续，项目资金严格按照预算批复规定的用途支出，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，实行收支两条线，专户存储，分账核算。基金管理规范，内部控制制度健全。
（2）市地级统筹实现程度
全市基本医疗保险基金实行市级统筹，并对基金账户管理、预决算管理、收支管理、监督管理等方面进一步明确要求。
（3）基金监管有效性
基金监管工作扎实推进，取得了较好的成效。以“安全规范用基金守好人民‘看病钱’”为主题的医保基金监管集中宣传月活动贯穿监管主线，以系列活动为载体，有形、有感、有效地开展了基金监管法律法规和政策措施的宣传教育。在全市范围内开展定点医疗机构特殊人群无指征住院、低标准住院、超长住院、分解住院、“挂床住院”专项检查；开展定点医疗机构自查自纠、全覆盖检查、市际交叉互查、省局飞行检查，持续加强医保基金监管，构建全领域全流程基金安全防控机制，推动定点医药机构加强自主管理，规范医保基金使用流程。
2.组织管理（满分12分，实得12分）
（1）定点医药机构规范
对定点医疗机构实行协议管理，建立考核评价机制、动态准入和退出机制。
（2）医保信息系统功能性
全市城乡居民基本医疗保险参保人员信息全部录入系统，医保信息系统实现与定点医疗机构信息系统联网，信息系统运转正常、信息数据及时准确。
（3）医保统计、基金报表准确性、及时性、完整性
按时完整上报医保基金统计、基金报表，上报报表不存在虚报、瞒报、误报等现象。
（4）绩效评价机制健全
实行绩效管理制度，各部门配合开展考核评估，绩效指标细化明确，监控有力。定期开展绩效评价工作，评价报告规范完整，并强化考核结果运用。
（3）产出指标（满分47分，实得47分）
（1）数量指标（满分16分，实得16分）
2023年全市参保人数5501151人，其中城乡居民5108599人，城镇职工392552人，基本医保综合参保率103.79%。财政补助标准为640元。
2.质量指标（满分28分，实得28分）
基本医保综合参保率103.79%，重复参保人数为0。无虚报参保人数情形。参保人员政策范围内住院费用报销比例达到70.16%；参保人员住院费用实际报销比例64.4%。按照国家DIP付费工作要求，所有定点医疗机构参保患者住院费用实现 DIP 付费。已全面开展门诊统筹待遇保障制度。基金滚存结余可支付月数≥6个月。
3.时效指标（满分3分，实得3分）
医疗费用按政策即时结算，医疗费用即时结算率>95%。
（4）满意度指标（满分10分，实得10分）
通过电话回访等方式，参保对象对居民医保政策、医保经办和服务的满意度均≥90%。
三、偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
    无
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
我市将根据国家、省级相关文件要求，总结经验，改进管理措施，有效提高资金管理水平和使用效率，确保项目按要求完成，持续加强基金监管，确保医疗保险基金使用安全、有效，充分发挥财政资金效能。绩效自评结果将通过政府信息公开网站进行公开。
五、其他需要说明的问题
无
六、附件

1